

***A Multi Disciplinary National Seminar***  
***On***  
***RESEARCH IN HIGHER EDUCATION :***  
***STATUS,ISSUES AND SOLUTIONS***

(Medical,Engineering ,humanities,Commerce,Management and Science)

To research is human nature .Right from the beginning has been integral part of human life ,only what has been changed with time is method and process of research .In the present scenario of generalization of advance research in higher education ,we are surprisingly pleased to observe that there is great curiosity and initiatives in the researchers of higher education to research and innovate.

The seminar was start on16<sup>th</sup> Sept, 2018 at 9:00 am with the welcome note by our key note Speratek Dr S.K. Shukla Ex. Head,Deptt. Of Education, LU . In Inaugural ceremony of the seminar presided by the speech of Prof M.L.B.Bhatt ,Vice Chancellor,KGMU . Welcome note by Dr.S.K. Shukla with saraswati vandana& lamp lighting. The Chief Guest of the Event Prof M.L.B.Bhatt, Vice Chancellor,KGMU Lucknow along with Key note speaker Dr S.K.Shukla, Ex Head,Deptt. Of Education ,LU.Special guest for this event Dr Sandeep Tiwari Head,Deptt. Of Trauma Surgery, KGMU ,Prof. NAnd Lal Bharti ,Head,Deptt. Of Public Administration ,LU,Prof. Amita Bajpai ,Dean & Head ,Deptt of Education,LU,Prof. Tripta Trivedi ,Deptt. Of Education,LU,Dr. Dinesh Kumar ,Deptt. Of Education ,LU,Dr Kiran Lata Dangwal ,Deptt of Education ,LU were also present. For the Scientific session Dr Kiran Dwivedi ,Incharge B.Ed. Deptt .,Rama P.G. College ,Lucknow (Co-ordinator Seminar) ,Dr Rashmi Sharma ,Head,Deptt. Of Education ,G.B. Degree College ,Lucknow ,Dr Sanjeev Shukl ,Asstt. Prof.,Shri Gandhi MAHavidyalaya ,Sidhauri,Sitapur ,Mr.Anand Prasad passi ,Career College of Management S Education ,Lucknow ,Dr Ashutosh Awasthi ,Lucknow Christian Degree College ,Lucknow,Dr Jitendra Goyal ,Academic Counselor ,IGNOU & mR. Pankaj Singh ,S.V.P.G. College Lucknow Were Also present .

The seminar was focused on different ares of research such as Research :Historical background ,what,why & how,Current scenario of research in India ,Qualitative Research vs Quantitative Research,How and what problems of Research are to be selected ?,Criteria for selecting type of Data,Deciding Sample Size &Data collection method.Role & importance of these in quality research ,Ethics in Research,Credibility in Research and ways to increase it,Burning issues in Research in higher education ,Need of Statistical Applications in Researchin the field of Medical,Engineering ,humanities,Commerce,Management and Science,Ways to communicate Researchfindings tostakeholders,Role of UGC and other regulating and concered bodies for the promotion of quality in Research ,what is Plagiarism,How to skip Plagiarism & how to be original in Researchwork ,and other related aspects.

The full focus of the seminar was on different challenges in the field of Research in Higher education :status,issues and solutions . More than 300 Medico and Non-Medico participated in the National Seminar . Lastly, this seminar has become an excellent opportunity to learn about different aspects of Researchin higher education

**Dr Rajeev Misra**  
**Organizing Secretary**

एक बहु अनुशासनिक राष्ट्रीय संगोष्ठी  
पर  
उच्च शिक्षा में अनुसंधानः  
स्थिति, मुद्दे और समाधान  
(चिकित्सा, इंजीनियरिंग, मानविकी, वाणिज्य, प्रबंधन और विज्ञान)

शोध करने के लिए मानव प्रकृति है। शुरुआत से ही मानव जीवन का अभिन्न हिस्सा रहा है, केवल समय के साथ जो कुछ बदल गया है वह अनुसंधान और प्रक्रिया की प्रक्रिया है। उच्च शिक्षा में अग्रिम शोध के सामान्यीकरण के वर्तमान परिदृश्य में, हम आश्चर्यजनक रूप से प्रसन्न हैं देखें कि अनुसंधान और नवाचार करने के लिए उच्च शिक्षा के शोधकर्ताओं में बड़ी जिज्ञासा और पहल है।

सेमिनार 16 सितंबर, 2018 को सुबह 9:00 बजे शुरू हुआ था, हमारे मुख्य नोट स्पीकर डॉ। एसके द्वारा स्वागत नोट के साथ। शुक्ला पूर्व प्रमुख, विभाग। शिक्षा का, लू। प्रोफेसर एमएलबी बिहार, कुलगुरु, केजीएमयू के भाषण की अध्यक्षता में सेमिनार के उद्घाटन समारोह में। डॉ। एसके द्वारा आपका स्वागत है नोट सरस्वती वंदना और दीपक प्रकाश के साथ शुक्ला। इवेंट प्रोफेसर एम.एल.बी.बी.टी. के मुख्य अतिथि, केजीएमयू लखनऊ के साथ मुख्य नोट स्पीकर डॉ एस के शुक्ला, पूर्व प्रमुख, विभाग के साथ। शिक्षा, लू। इस घटना के लिए विशेष अतिथि डॉ संदीप तिवारी प्रमुख, विभाग। ट्रामा सर्जरी, केजीएमयू, प्रो। नंद लाल भारती, प्रमुख, विभाग। लोक प्रशासन, एलयू, प्रो। अमिता बाजपेई, डीन एंड हेड, शिक्षा विभाग, एलयू, प्रोफेसर। त्रिपुरा त्रिवेदी, विभाग। शिक्षा, लू, डॉ। दिनेश कुमार, विभाग। शिक्षा, लू, डॉ किरण लता डांगवाल, एड्रेशन विभाग, लू भी मौजूद थे। वैज्ञानिक सत्र के लिए डॉ किरण द्विवेदी, प्रभारी बी.एड. विभाग, राम पीजी कॉलेज, लखनऊ (समन्वयक संगोष्ठी), डॉ रश्मी शर्मा, प्रमुख, विभाग। शिक्षा का, जीबी। डिग्री कॉलेज, लखनऊ, डॉ संजीव शुक्ल, सहायक। प्रोफेसर, श्री गांधी महाविद्यालय, सिधाउली, सीतापुर, श्री आनंद प्रसाद पासी, कैरियर कॉलेज ऑफ मैनेजमेंट एस एजुकेशन, लखनऊ, डॉ आशुतोष अवस्थी, लखनऊ क्रिश्चियन डिग्री कॉलेज, लखनऊ, डॉ। जितेंद्र गोयल, अकादमिक काउंसलर, इग्नू और एमआर। पंकज सिंह, एसवीपीजी। कॉलेज लखनऊ भी मौजूद थे।

संगोष्ठी अनुसंधान के विभिन्न क्षेत्रों जैसे अनुसंधान: ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, क्या, क्यों और कैसे, भारत में शोध का वर्तमान परिदृश्य, योग्यता अनुसंधान बनाम मात्रात्मक अनुसंधान, कैसे और किस तरह की समस्याओं का चयन किया जाना है?, चयन के लिए मानदंड डेटा का प्रकार, नमूना आकार और डेटा संग्रहण विधि का निर्णय लेना। गुणवत्ता अनुसंधान में इनके नियम और महत्व, अनुसंधान में नैतिकता, अनुसंधान में विश्वसनीयता और इसे बढ़ाने के तरीके, उच्च शिक्षा में अनुसंधान में मुद्दों को जलाना, अनुसंधान में सांख्यिकीय अनुप्रयोगों की आवश्यकता चिकित्सा के क्षेत्र में, इंजीनियरिंग, मानविकी, वाणिज्य, प्रबंधन और विज्ञान, अनुसंधान में गुणवत्ता को बढ़ावा देने के लिए यूजीसी की भूमिका और अन्य विनियमन और अवधारणा निकायों को संवाद करने के तरीके, साहित्य चोरी क्या है, शोध कार्य को कैसे छोड़ें और शोध कार्य में मूल कैसे हो, और अन्य संबंधित पहलुओं।

संगोष्ठी का पूरा ध्यान उच्च शिक्षा में अनुसंधान के क्षेत्र में विभिन्न चुनौतियों पर था: स्थिति, मुद्दे और समाधान। 300 से अधिक मेडिको और गैर-मेडिको ने राष्ट्रीय संगोष्ठी में भाग लिया। अंत में, यह सेमिनार रिसर्चिन उच्च शिक्षा के विभिन्न पहलुओं के बारे में जानने का एक उत्कृष्ट अवसर बन गया है

**डॉराजीवमिसळा**

**संयोजक**